2

            Дело № 5-28-35/2023
                                                                                                                                УИД 91MS0028-01-2023-000118-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2023 года

                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым - Ваянова Т.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении – Чернова П.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.2 ст.8.37 КоАП РФ, в отношении Чернова ПФ, ххххххххххх
документ, удостоверяющий личность – паспорт, серия хххххххххх
УСТАНОВИЛ:

Чернов П.Ф., 25 января 2023 года, 15 часов 10 минут, осуществлял охоту в общедоступном хххххххххххххх, на пушистых животных (зайца, рысака) с применением петель в запрещенные для охоты сроки. Таким образом, Чернов П.Ф. нарушил ч.3 ст. 23 Федерального закона от              24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 5.1, 5, п.п. 62.64, п. 62 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от                24 июля 2010 года № 477, п.п. 3.1.1 Указа Главы Республики Крым от 24 июля 2015 года N 192-У "Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях Республики Крым, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения",
В судебном заседании Чернову П.Ф. текстуально разъяснена ст. 51 Конститу-ции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП Российской Федерации. Отводов и само-отводов не заявлено. Ходатайств не поступило. В ходе судебного разбирательства Чернов П.Ф. вину признал, раскаялся в содеянном.
Заслушав пояснения Чернова П.Ф., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Чернова П.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП Российской Федерации.
Виновность Чернова П.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении № ххххх от                                   25 января 2023 года (л.д. 1-4, 9-11);

- протоколом об изъятии вещей и документов ххххх от 25 января 2023 года (л.д. 5-8).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно ст. 21 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", в целях сохранения и воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания осуществление отдельных видов пользования животным миром, а также пользование определенными объектами животного мира могут быть ограничены, приостановлены или полностью запрещены на определенных территориях и акваториях либо на определенные сроки решением федерального органа исполнительной власти или высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации в пределах их компетенции по представлению соответствующего специально уполномоченного государственного органа по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания в соответствии с разграничением полномочий, предусмотренным статьями 5 и 6 настоящего Федерального закона.

Сохранение объектов животного мира может быть достигнуто путем изменения вида пользования животным миром с запрещением изъятия объектов животного мира из среды обитания и организации использования этих объектов без изъятия в культурно-просветительных, рекреационных и эстетических целях, включая организацию экологического туризма.

В силу ст. 22 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", любая деятельность, влекущая за собой изменение среды обитания объектов животного мира и ухудшение условий их размножения, нагула, отдыха и путей миграции, должна осуществляться с соблюдением требований, обеспечивающих охрану животного мира.

В соответствии с ч. 5 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", под охотой понимается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.

На основании ст. 33 Федерального закона РФ от 22 марта 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", объекты животного мира предоставляются в пользование физическим лицам и юридическим лицам по основаниям, установленным настоящим Федеральным законом и федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов. К видам и способам пользования объектами животного мира в частности относится охота (ст. 34).

Согласно ст. 40 Федерального закона РФ от 22 марта 1995 года N 52-ФЗ пользователи животным миром обязаны соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром.

Статьей 35 Федерального закона от 22 марта 1995 года N 52-ФЗ предусмотрено, что пользование животным миром осуществляется с соблюдением федеральных и региональных лимитов и нормативов, разрабатываемых в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и другими нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно ст. 23 Федерального закона от 22 марта 1995 года N 52-ФЗ на территориях государственных природных заповедников, национальных парков и на других особо охраняемых природных территориях охрана животного мира и среды его обитания осуществляется в соответствии с режимом особой охраны данных территорий, который устанавливается Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях".

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального использования могут устанавливаться ограничения охоты в виде определения сроков охоты.

На основании ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ орудием охоты является огнестрельное, пневматическое и холодное оружие, отнесенное к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от                                        13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", а также боеприпасы, капканы и другие устройства, приборы, оборудование, используемые при осуществлении охоты; охотничьими угодьями - территория, в границах которой допускается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства; разрешением на добычу охотничьих ресурсов - документ, удостоверяющий право на добычу охотничьих ресурсов; способы охоты - методы и приемы, применяемые при осуществлении охоты, в том числе с использованием охотничьих сооружений, собак охотничьих пород, ловчих птиц.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года N 512 утверждены Правила охоты, которые устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации.

В силу Правил, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) определяет виды разрешенной охоты и параметры осуществления охоты в соответствующих охотничьих угодьях.

Исходя из п. 62.24, п. 62 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24 июля 2010 года № 477, при осуществлении охоты запрещается применение петель для добычи копытных животных, медведей, пушных животных, птиц, за исключением случаев отлова волка, шакала, зайца беляка, белой и тундряной куропаток, рябчика, глухаря, предусмотренных в пункте 39 и подпункте 62.25 настоящих Правил.
Охота  на  зайца-русака  осуществляется  с  последнего  воскресенья ноября по последнее воскресенье января (п.3.1.1 Указа Главы Республики Крым от 24 июля 2015 года N 192-У "Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях Республики Крым, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения").

В ходе судебного разбирательства установлено, что Чернов П.Ф.,                                25 января 2023 года, 15 часов 10 минут, находясь на территории ххххххххххх, с применением петель в количестве 5 штук, осуществлял охоту не имея охотничьего билета на пушистых животных.
Действия Чернова П.Ф. квалифицированы по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП Российской Федерации.

Санкцией ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ, для граждан предусмотрено административное наказание только в виде лишения права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет.

В силу положений ст. 3.8 КоАП РФ, такой вид административного наказания может быть назначен только лицам, имеющим такое право на законном основании (получившим охотничий билет).

Согласно материалам дела, Чернов П.Ф. такое право в установленном порядке не предоставлялось, что подтверждено последним в ходе судебного разбирательства.

Санкция в виде лишения права осуществлять охоту не может быть применена к лицу, которое не получало такое право в установленном порядке.

Допущенное Черновым П.Ф. нарушение правил охоты, охватывается диспозицией ч. 1 ст. 8.37 КоАП Российской Федерации.

С учетом указанных и фактических обстоятельств дела подлежат переквалификации действий Чернова П.Ф. с ч.1.2 ст. 8.37 КоАП РФ на ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, что согласуется с разъяснениями, изложенными в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

При таких обстоятельствах в действиях Чернова П.Ф. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности Чернова П.Ф., признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении Чернову П.Ф. наказания в виде административного штрафа, с минимальным размером, предусмотренным ч.1 ст. 8.37 КоАП Российской Федерации, с конфискацией орудий охоты.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья. -
П О С Т А Н О В И Л :

Чернова ПФ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) руб., с конфискацией орудий охоты.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

ххххххххххххххххххх
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в за-конную силу.

   Разъяснить Чернову П.Ф., что документ, подтверждающий уплату штрафа (оригинал квитанции), необходимо предоставить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Изъятое орудия охоты (стальные петли в количестве 5 штук) переданная на хранение в  Бахчисарайский отдел охотничьего надзора управления охотничьего хозяйство Минприроды по адресу: ул. Кооперативная, 6, каб. 13, г. Бахчисарай, Республика Крым, по вступлению настоящего постановления в законную силу уничтожить. Акт об уничтожении направить в судебный участок.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд Республики Крым или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

      Т.Н. Ваянова